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Drazí bratři a sestry,
uprostřed liturgie Božího slova dneš-

ní slavnosti jsme společně zpívali: Toto 
je den, který učinil Hospodin, jásejme 
a  radujme se z něho. Tato slova nepa-
tří do minulosti, ale platí i dnes! V době 
nečekaných událostí a  zvratů, v  níž si 
mnohý hledající člověk přeje, aby se Bůh 
konečně nějak projevil, nám tato slova 
zvěstují: Bůh se už projevil a  neustále 
projevuje. Bůh je jediným Osvobodite-
lem od strachu, všeho ohrožení a  od 
skutečnosti, z níž máme od jistého věku 
všichni strach, tedy od smrti a všeho, co 
jí předchází a je s ní spojeno.

Slova 118. žalmu „Toto je den, který 
učinil Hospodin, jásejme a  radujme se 
z něho“ zpívali Židé na zakončení staro-
zákonní velikonoční slavnosti a vyjadřo-
vali jimi důvěru v Boží pomoc. Křesťané 
text užívají při oslavě Kristova vítězství 
nad smrtí s vědomím, že smrt už nemá 
poslední slovo, ale je jenom přechodem 
z tohoto světa k Otci, který nás všechny 
volá k věčnému životu.

Svatý Izák Syrský, křesťanský my-
stik, který žil v  7. století, napsal: Od 
onoho (velikonočního) rána před sta-
letími, jediným opravdovým hříchem 
je zůstat neteční ke vzkříšení. V  běhu 
dní umíme být lhostejní k  mnoha sku-
tečnostem okolního světa. O  co může-
me prosit, abychom nezůstali neteční 
i k tomuto velkému dni? O vroucí vztah 
k Ježíši Kristu, který vedl Marii Magdal-
skou ke hrobu a s neobyčejnou zprávou 
pak zpátky k učedníkům. O lásku, která 
způsobila, že Petr a Jan po této novině 
běželi ke hrobu doslova jako o  závod. 
O  pohled, jenž dokáže vidět i  drobné, 

ale podstatné věci, jako třeba Ježíšovu 
roušku, která po jeho zmrtvýchvstání 
ležela na jiném místě než složené pru-
hy plátna. To všechno nám přináší víru 
a živou zkušenost, že Ježíš žije, že Bůh 
je zde!

Kéž bychom měli víru podobnou 
jednomu dvanáctiletému chlapci, kte-
rému nedávno zemřel strýc. Protože jej 
měl velmi rád, ptal se mě: „Když teď bu-
dou Velikonoce, to bude vzkříšen i  náš 
strýc?“ – „Teď ještě ne,“ odpověděl jsem 
mu, „ale stane se to až na konci věků, 
kdy budeme všichni vzkříšeni. Teď si to 
musíme připomínat, abychom neztráce-
li chuť do dobrého života.“

Toto je den, který učinil Hospodin, 
jásejme a  radujme se z něho. Připo-
mínat si sdělení tak zásadní pro lidský 
rod jen jednou za rok – o velikonočních 
svátcích – by bylo opravdu málo, a pro-
to tak činíme každou neděli, která je 
vlastně takovou malou oslavou Kristova  
vzkříšení. O  tomto svátečním dni od-
počíváme, ale především se schází-
me ve společenství věřících a  slavíme 
velikonoční tajemství. Bez neděle ne-
můžeme žít, říkali křesťanští mučed-
níci při pronásledování za vlády císaře 
Diokleciána, když byli dotazováni na 
důvody porušení zákazu o  slavení ne-
děle. Při poslechu 118. žalmu, v  němž 
je Hospodin veleben za svou pomoc 
v těžkých chvílích, cítíme, že i nás bude 
jeho pravice pozvedat, abychom spolu 
s ním jásali a radovali se: Nezemřu, ale 
budu žít a vypravovat o Hospodinových  
činech.

Bratři a  sestry, kéž poselství tohoto 
dne, který učinil Hospodin, vstoupí do ži-
vota každého z nás a vede nás k tomu, 
o čem píše apoštol Pavel v listě Kolosa-
nům: Usilujte o to, co pochází shůry, kde 
je Kristus po Boží pravici. Na to mysle-
te, co pochází shůry, ne na to, co je na 
zemi. Pak zcela jistě zakusíme velikost 
poselství dnešního dne, nad něž žádné 
jiné není. Požehnané velikonoční svátky 
Vám přeje a vyprošuje

biskup Josef Nuzík
administrátor diecéze

Snímek František Ingr / Člověk a Víra
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Před 100 lety se narodil Jiří Mrázek
Hodně lidí sleduje ve sdělovacích prostředcích populární 

výklady věřícího astrofyzika Jiřího Grygara. Málokdo však ví, 
že tento vědec měl neméně zdatného předchůdce. Byl jím 
RNDr. Jiří Mrázek, CSc., zapálený vědec, šachista a  také ná-
boženský spisovatel, františkánský terciář. Rodák z  Prahy 
(17.  4.  1923) vystudoval Přírodovědeckou fakultu Univerzity 
Karlovy, zároveň se však věnoval svým 
četným koníčkům, a to na vysoké úrov-
ni. Krátce působil jako středoškolský 
profesor. Později pracoval v  Institu-
tu pro matematiku ČSAV a pak 25  let 
v  Geofyzikálním ústavu jako zaklada-
tel a  vedoucí ionosférického oddělení. 
V souvislosti s  touto činností se v 60. 
letech podílel na československých 
projektech na družicích Magion, zabý-
val se kosmonautikou a stal se jejím televizním a rozhlasovým 
propagátorem, takže byl velmi populární postavou. Jeho roz-
hlasový seriál o planetách pro děti reprezentoval Českosloven-
sko v Japonsku. Roku 1960 se oženil a měl jednoho syna. Ke 
konci života těžce onemocněl a  prodělal duchovní konverzi, 
kterou popsal v rozhovorech s Vladimírem Holotou; knížka Ho-
vory na nemocničním lůžku původně vyšla jako samizdat, poz-
ději v Římě a 1994 v Praze. Jako františkánský terciář si zvykl 
na každodenní hodinovou meditaci, denně se účastnil mše 
svaté se svatým přijímáním, modlil se breviář a rozjímal křížo-
vou cestu, k níž si sám sestavil modlitby a meditace. Církev-
ně však byl tolerantní. O otázkách víry přednášel v 60. letech 
zejména v českobratrském sboru v Uhříněvsi, neodmítl však 
ani pozvání na pastorální konferenci nebo setkání u baptistů. 
Zemřel v Praze 14. listopadu 1978 ve věku 55 let. Josef Pala

Duben 2023
2. 4. – Mezinárodní den dětské knihy – výročí naro-

zení H. Ch. Andersena v roce 1805
18.  4.  – Mezinárodní den ochrany památek a  his-

torických sídel  – vyhlášen na zasedání 
UNESCO v roce 1983

18.  4.  1923 se narodil Ivan Ljavinec, řeckokatolický 
biskup, apoštolský exarcha v České republi-
ce v letech 1996 až 2003 (100 let)

26. 4. 1943 se narodil kardinál Dominik Jaroslav Duka, OP, emeritní arcibiskup pražský (80. narozeniny)
30. 4. 1973 zemřel v Brně Václav Renč, český básník, prozaik, dramatik a překladatel (50 let) (jpa)

Kardinál Dominik Duka osmdesátníkem
Emeritní arcibiskup pražský kardinál Dominik Duka oslaví 

26. dubna 2023 osmdesáté narozeniny.
Narodil se v Hradci Králové a vyrůstal v rodině vojáka z po-

volání, který se účastnil zahraničního odboje. Dne 22.  červ-
na  1970 byl kardinálem Štěpánem Trochtou vysvěcen na 
kněze. Nejprve působil v pohraničních farnostech pražské arci-
diecéze (Chlum sv.  Maří 
nad Ohří ,  Jáchymov, 
Nové Mitrovice). Roku 
1975 mu byl odňat státní 
souhlas k výkonu ducho-
venské činnosti. V  této 
době se také stal novic-
mistrem řádu domini-
kánů a  pracoval spolu 
s  Metodějem Habáněm 
na možnostech formace 
členů řádu. Tato činnost 
skončila jeho odsouze-
ním roku 1981 a  poby-
tem ve vězení Plzeň ‑Bory. 
Po propuštění až do roku 
1989 pracoval ve Škodě 
Plzeň jako rýsovač.

V letech 1986 až 1998 
byl provinciálem České 
provincie dominikánů, následně biskupem královéhradeckým 
(1998–2010). V letech 2010 až 2022 byl pražským arcibisku-
pem. V  dubnu 2010 byl zvolen předsedou České biskupské 
konference. Papež Benedikt XVI. ho 18. února 2012 jmenoval 
kardinálem. (jpa)
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Aktuality

Novému prezidentovi v katedrále požehnali představitelé církví 
i vrchní zemský rabín

Nově zvolenému prezidentu České republiky Petru Pavlovi v podvečer 8. břez-
na  2023 v  kapli sv.  Václava při ekumenické modlitbě ve svatovítské katedrále 
požehnali zástupci katolické a evangelické církve i vrchní zemský rabín.

Petr Pavel přišel do katedrály s  manželkou Evou a  syny Janem a  Petrem. Ve 
Svatováclavské kapli se poklonil lebce hlavního patrona českých zemí sv.  Václa-
va. Zároveň se přítom-
ní biskupové, zástupci 
ekumeny a  také rabín 
pomodlili za vlast a  za 
nového prezidenta. Čes-
ká kultura stojí na křes-
ťanské a židovské tradi-
ci. Proto také modlitba 
nebyla jen ekumenická, 
ale mezináboženská. 
Olomouckou arcidiecézi 
na slavnosti zastupoval 
její administrátor biskup 
Josef Nuzík.

V úvodu obřadu měl 
projev pražský arcibis-
kup Jan Graubner, který mj. řekl: „V této posvátné chvíli si společně uvědomujeme 
velikost zodpovědnosti nejen před voliči a současníky, ale i před dějinami a samot-
ným Bohem. Uvědomujeme si složitost mezinárodní situace a  i  náročnost úkolů 
v naší společnosti, protože mnohá rozhodnutí či opomenutí ovlivňují nejen přítom-
nost, ale i budoucnost.

Úryvek z Bible přečetl vrchní zemský rabín Karol Sidon, modlitbu za vlast pronesl ar-
cibiskup Jan Graubner. Předseda Ekumenické rady církví ČR, biskup Slezské církve evan-
gelické augsburského vyznání Tomáš Tyrlík (na snímku vpravo) uvedl modlitbu Páně.

Zazněly Svatováclavský chorál a nejstarší česká duchovní píseň Hospodine, po-
miluj ny. Poté se všichni účastníci obřadu v kapli přesunuli na místa v nové části ka-
tedrály, kde vystoupily Česká filharmonie a Pražský filharmonický sbor. Vzhledem ke 
chladu v katedrále část hudebníků seděla v teplých kabátech. Sólových pěveckých 
partů se ujali sopranistka Kateřina Kněžíková a basbarytonista Adam Plachetka.

Česká filharmonie a Pražský filharmonický sbor provedly vedle státní hymny tři 
symbolická díla – Meditaci na staročeský chorál Svatý Václave od Josefa Suka, část 
z oratoria Svatá Ludmila od Antonína Dvořáka a Te Deum téhož skladatele.

Josef Pala

Kroměříž si letos připomene výročí vzniku města  
i zápis památek na seznam UNESCO

Rok 2023 je v Kroměříži plný významných výročí. Město si připomíná 760 své-
ho trvání, Arcibiskupský zámek spolu s Podzámeckou a Květnou zahradou 25 let 
od zápisu na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO a také 
350 let od založení historické zámecké obrazárny. V duchu oslav těchto a dalších 
významných výročí se ponese celá nadcházející turistická sezóna.

„Naši předkové vybudovali nádherné město, na které jsme právem hrdi. Letošní 
rok je ideální příležitostí připomenout si odkaz řady aktivních lidí, kteří v Kroměříži 
žili. A také příležitostí k tomu, abychom ukázali návštěvníkům krásy našeho města a 
abychom pro obyvatele Kroměříže i pro turisty spolu s partnery připravili akce, které 
si společně užijeme,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Zámek otevírá své brány 31. března, kdy začíná akce nazvaná Jaro na zám-
ku, která potrvá do 1. května. V letním bytě arcibiskupa bude k vidění výstava lilií. 
Součástí prvního víkendu sezóny bude minitrh cestovního ruchu a poutních míst v 
návštěvnickém centru zámku. Velkou událostí bude koncert 30. května, kdy se ve 
Sněmovním sále představí seskupení Concentus Musicus Wien. Na programu bude 
Symfonie č. 3 Eroica Ludwiga van Beethovena. Jan Vondrášek

Blahopřání arcibiskupa  
Graubnera k 10. výročí  

pontifikátu papeže Františka
Mons. Jan Graubner, arcibis-

kup pražský a předseda ČBK, poslal 
13.  března  2023 blahopřejný dopis 
jménem církve v  České republice pa-
peži Františkovi k 10. výročí jeho pon-
tifikátu.

Vaše Svatosti, vážený papeži Františ-
ku!

Dnes slavíme desáté výročí od Vaše-
ho zvolení do služby univerzální církvi. 
Jsme vděčni za tento dar Božího milo-
srdenství a za Vaši otevřenost k Božímu 
volání. Deset let společného putování je 
prostoupeno Vašimi myšlenkami a skut-
ky, které nás směřují do středu naší víry, 
lásky a  naděje. Svatý otče, chci Vám 
poděkovat za Vaši službu a  slibuji Vám 
modlitbu a synovskou poslušnost.

Přeji Vám Boží požehnání, zdraví 
a vše dobré a potřebné k naplnění Vaše-
ho poslání být stavitelem mostů. Připoju-
ji se k vaší touze po míru na celém světě 
a  k  touze po růstu každodenní svatosti 
každého z nás. Mons. Jan Graubner

arcibiskup pražský
a předseda ČBK

Setkání biskupů, kněží a jáhnů 
na Velehradě

V  poutním domě Stojanov na Ve-
lehradě se ve dnech 6. až 8.  března 
konalo setkání biskupů, kněží a  jáhnů 
moravských diecézí.

Pro přítomné byly připraveny za-
jímavé přednášky odborníků a  různé 
workshopy zaměřené na péči o  věřící, 
ale i o sebe samé. K nejzajímavějším té-
matům setkání patřila přednáška o syn-
dromu vyhoření. Mše svaté během tří 
dní celebrovali všichni přítomní biskupo-
vé. (ps)

Snímek František Ingr / Člověk a Víra

Snímek Lucie Horníková / Člověk a Víra
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Prohlášení předsedy ČBK k útokům na sv. Jana Pavla II.
Nemůžeme mlčet k útokům na sv. Jana Pavla II., které se v posledních dnech 

odehrávají v sousedním Polsku.
Současné pokusy diskreditovat odkaz Jana Pavla II. jsou tendenční a ahistoric-

ké. Autoři tezí, které obviňují Karola Wojtylu, jako tehdejšího krakovského arcibisku-
pa, že kryl sexuální zneužívání ze strany kněží, neberou 
v potaz širší souvislosti, ale jako věrohodné zdroje nekri-
ticky přijímají dokumenty vytvořené tajnou policií, což je 
zcela neakceptovatelné, zvláště pokud existují i jiné zprá-
vy a studie, které jeho slova a činy zachycují jinak.

Hájit svatost Jana Pavla  II. neznamená tvrdit, že se 
nedopustil žádných chyb, ale musíme si uvědomit i  to, 
že v té době platily nejen v Polsku jiné předpisy než dnes, 
jiné bylo i společenské povědomí a obvyklé způsoby ře-
šení problémů v otázce sexuálních deliktů.

Sami z  vlastní zkušenosti také víme, že stejně jako 
v Polské lidové republice, i u nás pracovala Státní bez-
pečnost na záměrném a  trvalém poškozování církve 
a vytvářela nepravdivé informace, jejichž cílem bylo dis-
kreditovat a likvidovat církevní představitele.

Je třeba také připomenout, že ti, kteří se na útocích na sv. Jana Pavla II. podílejí, 
jsou i bývalí polští komunističtí představitelé. Tento politický boj, který se rozehrál 
v sousedním Polsku, je útokem i na naši svobodu a měli bychom ho jednoznačně 
odmítnout a postavit se za odkaz svatého polského papeže, který se významně za-
sloužil o pád komunistické diktatury v zemích střední a východní Evropy.

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský a předseda České biskupské konference

V Praze 15. března 2023

Symbolická pouť za mír na Ukrajině ve Staré Vodě
V pátek 24. února 2023 uplynul rok ode dne, kdy ruská armáda začala obsa-

zovat ukrajinské území. Ve výroční den začátku války zaznívala podpora Ukrajině 
z náměstí mnoha měst v celé České republice, ale i na malých shromážděních. 
Prosba za mír a smíření se za válečný rok stala běžnou součástí přímluv v našich 
kostelích. A právě tento úmysl spojil také poutníky na malé pouti ve Staré Vodě 
u Libavé. Ke společné mši svaté za mír se jich zde v tento symbolický den sešlo 
více než padesát, mezi nimi byli také Ukrajinci, kteří u nás získali dočasné uby-
tování.

V pozvánce bělotínského starosty a organizátora pouti Eduarda Kavaly čteme, 
že bohoslužba za mír se koná v trase obnovené Českoněmecké pouti z Bělotína na 
Starou Vodu. Obě místa jsou neblaze spojená se současným agresorem. Jsou jimi 
zbytky kostela v Podlesí, který padnul za oběť ruskému odstřelování na konci druhé 
světové války a poutní kostel ve Staré Vodě, který byl devastován po roce 1968 so-
větskými okupanty. Cílem pouti bylo v tichosti a s modlitbou na rtech uctít památku 
všech, kteří trpí Putinovou válkou.

Organizátoři pouti nabídli zájemcům společnou dopravu autobusem, který jel 
z Hustopečí nad Bečvou se zastávkami ve Špičkách, Kunčicích a v Bělotíně. Z Pod-

lesí, kde se poutníci po-
modlili na hřbitově, pak 
vyrazili na čtyřkilometro-
vou trasu do Staré Vody. 
Zde pak v 18 hodin slou-
žil mši svatou farář z Mo-
ravského Berouna P.  Jiří 
Schreiber. V  promluvě 
zmínil duchovní boj člo-
věka: „Zlého člověka mů-
žeme potrestat, ale na 
Zlo jako lidé nemáme, to 
může přemoci jen Bůh.“ 
Po bohoslužbě byli všich-
ni pozváni na guláš a tep-
lý mošt.  Josef Pala

Snímek Josef Polehňa / Člověk a Víra

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra

Sto let Matice svatokopecké
Matice svatokopecká si v  letoš-

ním roce připomíná 100  let od svého 
založení. Jubilejní oslavy byly zaháje-
ny v  neděli 19.  února  2023 v  bazilice  
Navštívení Panny Marie na Svatém  
Kopečku u Olomouce mší svatou, kte-
rou sloužil pražský arcibiskup Jan 
Graubner, následnou a slavnostní val-
nou hromadou Matice svatokopecké.

V  průběhu celého jubilejního roku 
Matice svatokopecká připravujeme zají-
mavé aktivity, mezi něž bezesporu patří 
výstava o její stoleté historii a osobnos-
tech, které se zasloužily o rozvoj spolku 
a poutního místa.

Na srpen je naplánována „Soused-
skou slavnost“, jejímž cílem je propojení 
různých generací a  aktivizace zejména 
komunit seniorů. Matice svatokopecká 
připravuje celodenní program (divadlo, 
přednášky, hry, dílny, prohlídky poutního 
areálu) určený členům spolku, svatoko-
peckým farníkům, obyvatelům místní 
městské části, ale i všem příznivcům ha-
náckého poutního místa. Více informací: 
www.maticesvatokopecka.cz.  
 Pavel Skála

Svatokopecký Dobroden 
pomůže obětem zemětřesení 

v Turecku a Sýrii
Dobrovolná charita Svatý Kopeček 

společně s  místní farností a  dalšími 
sponzory pořádá druhý ročník benefič-
ní akce nazvané Svatokopecký Dobro-
den. Dobročinná akce (bazar oblečení, 
knih a  hraček, zdobení velikonočních 
svící  – paškálů, společné pletení po-
mlázek, benefiční prohlídka) se koná 
na Květnou neděli 2. dubna v poutním 
areálu na Svatém Kopečku u Olomou-
ce (11–17 hod.).

Dobrovolný výtěžek podpoří Turecko 
a Sýrii po zemětřesení a část bude vyu-
žita na podporu poutního místa. Dobro-
volný výtěžek z  loňského ročníku, který 
činil 70 tis., podpořil Ukrajinu.

 Martin Kučera
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Dokumenty StB proti arcibiskupu Matochovi, umělecké sbírky arcibisku-
pa Fürstenberga nebo snímky vytvořené současným pomocným biskupem  
Antonínem Baslerem. Především ale historické reprezentativní sály největší 
palácové budovy ve městě mohou lidé během tohoto roku vidět při návště-
vě arcibiskupského paláce v Olomouci. Veřejnosti se poprvé otevře v sobotu 
1. dubna 2023 a během roku nabídne postupně čtyři výstavy.

Turistickou sezónu otevře výsta-
va „Arcibiskup Matocha: Přísně tajné“, 
která se zaměří především na jedenác-
tileté období nezákonné internace arci-
biskupa Josefa Karla Matochy v paláci 
během let 1950 až 1961. Návštěvníky 
seznámí také s osudy Matochových nej-
bližších spolupracovníků, například bis-
kupa Stanislava Zely, a ilustruje na nich 
snahy komunistické moci zničit církev 
i její představitele. „Budete mít možnost 
nahlédnout do spisů, které si Státní bez-
pečnost vedla, a poodhalit metody, jaké 

používala. Dozvíte se také, jak probíhal 
každodenní život v paláci v době obsa-
zení StB a prohlédnete si i dobové foto-
grafie a osobní předměty, které mohl mít 
arcibiskup Matocha po dobu internace 
u  sebe,“ zve Vendula Prostředníková 
z  turistického centra paláce a  dodává: 
„Vernisáž se uskuteční ve středu 5. dub-
na od 17 hod. a výstava bude k vidění až 
do poloviny června.“

Na hlavní část sezóny bude v arcibis-
kupském paláci otevřena další výstava, 
představující zejména umělecký mece-

nát olomouckého arcibiskupa Bedřicha 
Fürstenberka u  příležitosti 210  let od 
jeho narození a 130 let od úmrtí. K vidě-
ní zde budou mimo jiné textilie, obrazy 
a  také zajímavé předměty z  doby jeho 
episkopátu.

„Třetí výstava pak bude zahájena na 
začátku září a lidé si při ní až do konce 
října budou moci prohlédnout snímky 
vytvořené současným pomocným olo-
mouckým biskupem Antonínem Basle-
rem,“ shrnuje Prostředníková.

Už nyní přitom s  kolegy přemýšlejí 
i  nad závěrem roku. „O  adventních ví-
kendech stejně jako v  předchozích le-
tech nabídneme hojně navštěvované 
prohlídky vyzdobenými sály s  tradiční 
výstavou betlémů,“ říká Prostředníková 
a doplňuje, že speciální nabídka se v pa-
láci chystá také na květnovou Muzejní 
noc, červnovou Noc kostelů a  zářijové 
Dny evropského dědictví.

Stále nová expozice
Stejně jako všude jinde bylo i v paláci 

nutné zareagovat na rostoucí ceny ener-
gií a  dalších provozních nákladů a  po 
několika letech upravit vstupné: základ-
ní cena teď činí 180 Kč, snížené pro děti, 
studenty, seniory a další 120 Kč a rodin-
né 360 Kč.

„I  nadále platí, že zisk z  turistické-
ho provozu se v  plné výši investuje do 
údržby reprezentačních sálů a  obnovy 
exponátů, které tak můžeme zachovat 
přístupné veřejnosti,“ shrnuje Jan Váňa, 
vedoucí technické správy arcibiskupství.

„Tak jako v  loňském roce máme 
v dubnu a  říjnu otevřeno po oba víken-
dové dny i  o  svátcích a  od května do 
září pak denně kromě pondělí, otevírací 
doba je od 10 do 17  hodin a  mimoto 
jsou prohlídky možné v pracovní dny po 
předchozí domluvě,“ shrnuje Váňa a po-
kračuje: „Ve spolupráci s  památkovým 
a  konzervátorským oddělením arcibis-
kupství se snažíme obměňovat vysta-
vené předměty, takže i  když k  nám ně-
kdo během roku zavítá několikrát, vždy 
může vidět něco nového.“

V  turistickém zázemí, na jehož finan-
cování se podílí také Statutární město 
Olomouc, jsou návštěvníkům k  dispozici 
suvenýry a celá řada volně dostupných tis-
kovin informujících o  dalších památkách 
a destinacích v regionu nebo nabídka Ar-
cibiskupského zámeckého vína Kroměříž.

Další aktuality a  podrobnosti: 
www.arcibiskupskypalac.cz Jiří Gračka

Arcibiskupský palác zahajuje sezónu,  
nabídne v ní i čtyři výstavy



7

P
Ř

EČ
ET

LI
 J

SM
E 

JI
N

D
E

Drazí bratři a sestry,
několik vikářů mě požádalo, abych 

pomohl sjednotit postoje při liturgii. My-
slím, že ve většině kostelů to není žádný 
problém. Přesto bych rád vyhověl a po-
prosil vás o několik věcí.

Především vstávání či klekání ne-
dělejme současně s  recitací, ale dejme 
tomu svůj čas. Například: K  evangeliu 
vstáváme, když se začne zpívat Alelu-
ja s  veršem. Pokud se zpívá sloka pís-
ně, vstaňme hned po skončení zpěvu, 
dříve, než kněz začne pozdravem: Pán 
s  vámi. Pokud se koná slavnostní prů-
vod s Evangeliářem a nezpívá se Aleluja, 
vstaneme, když jáhen pozvedne Evan-
geliář.

Nebudeme vstávat při odpovědi po 
přípravě darů „Ať ji přijme ke své slá-
vě…“  – ale až po jejím skončení. Kněz 
počká, až všichni vstanou, a teprve pak 
začne modlitbu nad dary.

Při eucharistické modlitbě je nej-
vhodnější klekat, když kněz vztahuje 
ruce nad obětní dary, a vstávat po skon-
čení odpovědi na zvolání „Tajemství 
víry“ – Tvou smrt zvěstujeme…“

Letos jsme zvolili pozoruhodné téma 
„Tobiáš Lolness“, podle stejnojmenné-
ho románu francouzského spisovatele 
Timothée de Fombelle. U  nás v  Čes-
ké republice se nejedná o  příliš známý 
příběh, díky čemuž byla naše adaptace 
pro mnoho zúčastněných dětí originální 
a  plná nečekaných zvratů. Tobiáš Lol-
ness je malý kluk, který spolu se svými 
rodiči a dalšími lidmi žije na jednom vel-
kém stromě. Nemačkají se však na něm, 
protože jsou to malí lidičkové. To, co my 
měříme v metrech, to oni měří v milime-
trech. Díky tomuto tématu jsme spolu 
s dětmi mohli zažít to, jak by to vypada-
lo, kdyby pro nás byl jeden strom celou 
planetou a celým známým světem.

Liturgická instrukce pražského arcibiskupa  
Jana Graubnera k postojům při mši svaté

Někde se kleká hned po Svatý, jinde 
se zůstává klečet až do konce eucharis-
tické modlitby. Respektuji místní zvyky, 
ale prosím, aby kněz vždy počkal se zpě-
vem či recitací a dal časový prostor pro 
změnu postoje věřících.

Prosím o  velkou ohleduplnost ke 
všem, kteří mají problém stát či klečet.

Kdo si jde pro požehnání při podá-
vání sv. přijímání, prosím, aby si dal prst 
na ústa. Kdo přijímá na ruku, ať má obě 
ruce volné, čisté a bez rukavic, ruce po-
loží na sebe, a  to tak, že pravák položí 
pravou ruku pod levou, aby hostii polo-
ženou na levou ruku mohl uchopit pra-
vou rukou a vložit do úst dříve, než ode-
jde na své místo. Levák přijímá hostii 
na pravou ruku. Kdo nese na rukou dítě, 
nebo přichází o berlích, ať přijímá do úst.

Společná recitace či hlasitá mod-
litba je velkou příležitostí k  budování 
společenství. Na řadě míst vidím, že 
každý recituje svým tempem i svým tó-
nem. Ostatní mlčí, protože se nemají ke 
komu přidat. Společná recitace je jako 
zpěv, při němž musí jeden naslouchat 
druhému, sjednotit se s  ostatními, aby 

vytvořili jeden společný hlas. Udělejme 
to tak i  při společné modlitbě. Bude to 
nejen krásnější a  pomůže nám to i  ve 
vytváření společenství vzájemné lásky. 
Pokud je to možné, ať se všichni zapojí 
do zpěvu, vždyť jednota hlasu vyjadřuje 
jednotu srdci.

Pokud přijdeme do kostela, kde je 
jiná tradice, přizpůsobme se. Je to náš 
přínos do vytváření liturgického spole-
čenství.

Za spolupráci děkuje a všem ze srd-
ce žehná váš Mons. Jan Graubner

arcibiskup pražský  
a primas český

Jarní prázdniny na jediném stromě

„Sněženky“ jsou křesťanské pěti-
denní tábory, které se odehrávají 
v  Rajnochovicích o  jarních prázd-
ninách a  při pěti turnusech se na 
nich letos vystřídali děti a  mladí 
lidé z celé Moravy.

Byla to pro nás jedinečná příleži-
tost, jak dětem ukázat sílu a důležitost 
jediného stromu, i to, co se stane, když 
se k  němu nebudeme chovat pěkně.  
Zároveň jsme si mohli na jeho kořenech, 
kmeni a  větvích vypodobnit strukturu 
společenství církve v  rámci duchovní-
ho programu. Nechybělo ani bobování 
a bavení se ve sněhu.

Děkujeme všem dětem, které spolu 
s  námi příběh prožily, i  všem rodičům, 
kteří nám své ratolesti svěřili. V  návaz-
nosti na to chceme pozvat i  vás, kteří 
křesťanské jarní prázdniny Sněženky 
do budoucna zvažujete, i  ty z vás, kteří 
o nás slyšíte poprvé. Ondřej Buchta

Archa Rajnochovice

Snímek Josef Polehňa / Člověk a Víra
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Oslavy 1050. výročí  
založení pražského biskupství

Hlavním bodem oslav bude mše svatá v pražské katedrále v 
sobotu 22. dubna od 10 hod., kterou bude celebrovat pražský 
arcibiskup Jan Graubner za účasti českých a moravských bis-
kupů, biskupů zahraničních diecézí, jejichž historie je spjata 
s pražskou arcidiecézí a také biskupů afrických a asijských 
diecézí, kde Arcidiecézní charita Praha již třicet let intenzivně 
pomáhá. Bohoslužbu bude přenášet Česká televize na pro-
gramu ČT2.

Dubnový Nezbeda a Cvrček

V  dubnovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou popis veli-
konočních událostí Vítěz nad smrtí, rozhovor s průvodčím 
Stanislavem Maškem  Všechny lokomotivy za to být znovu 
dítětem, příběhy Klíčení a Červená skvrna a další pokračování 
o českých fenoménech, tentokrát věnovanou modrotisku.
Dubnový Cvrček učí malé čtenáře, že Pán Ježíš je tak moc-
ný, že mu ani smrt nemohla zabránit v tom, aby všechny lidi 
přivedl do nebe.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

Národní pochod pro život
Manifestace pro všechny, kdo věří, že každé počaté dítě by 
mělo dostat šanci, se koná v Praze v sobotu 15. dubna.
11.00 – Pražský hrad – mše svatá v katedrále
13.00 – Klárov – program pro děti i dospělé
14.30 – Pochod pro život centrem Prahy na Václavské ná-

městí
Bližší informace: pochodprozivot.cz

Křesťanské letní tábory
V  táborovém středisku Archa v Rajnochovicích v  termínech 
čtyř turnusů letní prázdniny – dvoutýdenní křesťanské tábo-
ry pro děti od 9 do 14  let. Jeden je pouze pro kluky (již od 
8 let věku) a je určen především pro ministranty. V programu 
jsou hry, aktivity zaměřené na všestranný rozvoj a duchovní 
program. Pravidelně se věnujeme katechezi a  snažíme se 
vést děti k aktivní účasti na mši svaté a společné modlitbě.  
Ze zkušenosti víme, že rodiče své děti posílají na naše tábory 
na základě doporučení jiných rodičů nebo kněží ve farnosti.
Bližší informace: e ‑mail: archa@ado.cz, tel. 573 391 215, 
https://archa.ado.cz/tabory

Kurz MiniMiniFor
Víkendovka na ministrantské faře v Náměšti na Hané pro klu-
ky od 8 do 12 let /nejen/ z děkanátu Konice a Prostějov: 12. 
až 14. května
Bližší informace: e ‑mail: kupka.jiri@ado.cz, 
www.ministranti.info

Konference pro křesťanské podnikatele poradí, 
jak z krize

Na ožehavá témata současného osobního i pracovního živo-
ta se zaměří konference „Jak z krize podnikajícího křesťana“, 
kterou v sobotu 27. května (8.00–18.00) pořádá v prostorách 
Stojanova gymnázia na Velehradě sdružení Kompas.
Konference se bude zabývat krizovým managementem. Pro-
bere otázku firemního rozpočtu a plánování. Bude se zabývat 
vztahovými a osobními krizemi jak z pohledu víry, tak z po-
hledu psychologie. Tradiční součástí konference jsou ranní 
chvály, které nás budou provázet celý den, svědectví, Anděl 
Páně, přímluvy, zpověď a v závěru konference pak společná 
mše svatá.
Konference je určena pro celou rodinu, děti čeká zajímavý 
program v podobě her, skákacích hradů a podle zájmu i ex-
kurze do Archeologického skanzenu nebo Živé vody.
Bližší informace: krestanskypodnikatel.cz/konference

Šestý ročník kuchařské pouti
Koná se na Svatém Hostýně v sobotu 5. srpna. Hlavní mše 
svatá v 10.15 hod.
Bližší informace: Marie Paprstkářová, 
e‑mail: m.paprstkarova@seznam.cz

Knižní novinky
Člověk má věřit celým tělem
Max Kašparů ve svých úvahách dokládá, že tělo a duše, tě-
lesný a duchovní život, tvoří jeden neoddělitelný a vzájemně 
provázaný celek a přináší úvahy, do kterých je zapojen celý 
člověk
Brožovaná, 96 stran, 199 Kč

Hlava, ústa, oči, uši, ruce, nohy a srd-
ce. Na zdraví těchto sedmi částí na-
šeho těla závisí kvalita našeho života 
i život sám. Každá z nich přitom nese 
svůj přesný význam v anatomickém 
slovníku i  jasný smysl v  biblickém 
textu. O sedmi částech lidského těla 
vzniklo nejvíce přísloví, poučení i afo-
rismů…



99

CENTRUM PRO RODINNÝ ŽIVOT CENTRUM PRO KATECHEZI

Setkání žen v různých životních situacích
Zveme ovdovělé, svobodné, vdané či rozvedené ženy na pra-
videlná setkání. Jde o bezpečný prostor, kde se každá žena 
může cítit přijímaná taková, jaká je. Ženy čerpají inspiraci 
a dovídají se něco nového, ale také se navzájem více pozná-
vají, vidí těžkosti druhých žen (těžkosti v rodinných vztazích, 
nemoci, problémy v zaměstnání, přistěhovalectví atd.).
Úterý 11. dubna – Tchýně a snachy – přednáší Marcela Řez-

níčková – Farní dům, Mlčochova 7, Olomouc
Úterý 9.  května  – Tři olomoucké osudy  – přednáší Jitka  

Krausová (i pro muže) – Farní dům, Mlčochova 7, Olo-
mouc

Bližší informace: Bc. Marcela Řezníčková, e ‑mail: reznickova.
marcela@ado.cz, tel. 587 405 251

Týden pro rodinu
On  ‑line přednáška: 15. až 17. května – 3 večery u vás doma, 
cena 300 Kč, přihlašování a informace o platbě na webu: ro-
dinnyzivot.cz
Výzvy, vztahy a odpuštění v manželství – přednáší Jan Zajíček
• Téma: Manželství, děti a výchova – jak se může negativně 

projevovat do vztahu
• Téma: Co nám narušuje vztahy: podtéma odpuštění
• Téma: Tři rodinné vztahy: manželé, děti, prarodiče (širší rodi-

na, případně přátelé)
Bližší informace: Mgr. Petra Girašková, e ‑mail: giraskova.pet-
ra@ado.cz, tel. 587 405 251

Duchovní obnova pro seniory
Pondělí 24. až středa 26. dubna, Velehrad
Duchovní obnovou provází P. Jan Mach – téma: Boží vůle II.
Duchovní obnova bude zaměřená na život v Boží vůli. Jedná 
se o navazující přednášky na seminář Dar života v Království 
Boží vůle, který proběhl v letech 2020 a 2021.
Záznamy z  předchozích seminářů lze najít na odkaze:  
www.bozivule.cz/inpage/video ‑audio/
Bližší informace: Mgr.  Markéta Matlochová, e ‑mail:  
matlochova.marketa@ado.cz

XVIII. ročník výtvarné soutěže  
Cestou dvou bratří

Děti jsou zvány k  účasti ve výtvarné soutěži Cestou dvou 
bratří. Cílem soutěže je přiblížit dětem osobnosti sv.  Cyrila 
a Metoděje a kořeny naší kultury. Soutěž je určena dětem MŠ,  
1. stupně ZŠ a ZUŠ.
Soutěží se ve dvou kategoriích:
I. kategorie (1.–3. třída) + kategorie MŠ
a) Zamysli se, jaký atribut bys zvolil/a pro svoji rodinu a na-

maluj ho. Můžeš namalovat i více atributů.
b) Metoděj se stal biskupem. Je přirovnáván k  pastýři, 

který se stará o  své ovce. Namaluj, jak se pastýř stará  
o ovečky.

II. kategorie (4.–5. třída) + kategorie ZUŠ
a) Zamysli se, jaký atribut bys zvolil/a pro svoji rodinu. Nama-

luj rodinu s tímto atributem.
b) Namaluj Cyrila a Metoděje s některými jejich atributy.
Výtvarné práce zasílejte do 17. května na adresu: Výtvarná 
soutěž – Velehrad 2023, Arcibiskupství olomoucké, Centrum 
pro katechezi, Biskupské nám. 2, 771 01 Olomouc
Vyhlášení výsledků proběhne 4.  července na Velehradě bě-
hem Večera lidí dobré vůle.
Bližší informace: www.velehrad.eu nebo na e ‑mailu: 
info@velehrad.eu

Letní škola Božího Slova
Centrum pro katechezi v  Olomouci zve na LETNÍ ŠKOLU  
BOŽÍHO SLOVA. Tato akce je otevřená všem zájemcům 
o  prohlubování života víry. Letošní téma zní. „Být proro-
kem“ a  pomůže vám objevit své prorocké poslání v  tomto  
světě. 
Základem budou texty starozákonních proroků. Program se 
bude skládat z přednášek, workshopů, diskuzí ve skupinkách 
a společných modliteb a slavení liturgie. Tématem nás pro-
vedou biblistka Anna Mátiková, FSP, P. Martin Dado, P. Josef 
Mikulášek a další.
Letní škola Božího slova se koná od 19. do 22.  července  
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci.
Bližší informace: www.katechetiolomouc.cz
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Max Kašparů dokládá, že tělo a duše, tělesný a duchovní ži-
vot, tvoří jeden neoddělitelný a  vzájemně provázaný celek. 
Úvahy zakončené biblickým citátem dokazují, že máme věřit 
opravdu celým tělem. Hlavou, protože víra má být rozumná. 
Ústy, protože jimi hovoříme s Kristem a o Kristu. Očima a uši-
ma, protože jen skrze ně vidíme znamení doby a slyšíme hlas 
potřebných. Skrze naše ruce je naše víra činorodá. Pohyb na-
šich nohou zajišťuje, že neustrneme na místě. Díky srdci je 
pak naše víra laskavá, a ne studená.

Příprava na manželství
(2. vydání)
Postavme své manželství na pevné základy.
Brožovaná, 160 stran, 219 Kč

Chcete svůj život v  manželství postavit na spolehlivých zá-
kladech? Máte strach, že váš vztah nevydrží? Tato užitečná 

příručka nabízí léty prověřenou, 
a  přitom i  dnes platící zkušenost 
s  vytvářením a  budováním manžel-
ství a rodiny, a to nejen v katolické 
církvi.
Autor připravoval na manželství 
stovky párů. Dodával jim důvěru 
v  to, že lze vytvořit dobré a stabilní 
manželství, které není jen krátkodo-
bým projevem nadšení. Je realistou, 
a  informuje proto i  o  překážkách 
a záludnostech, s kterými se v man-
želství a cestou k němu setkáváme, 
které však můžeme překonat. Varuje před tím, čím lze velký 
vztah lásky snadno rozbít, a povzbuzuje ke vzájemnému od-
puštění, protože „zkušenost, že lze překonat to, co se snažilo 
dvojici rozdělovat, je velkou pomocí při každé další roztržce“.
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Charitní pracovníci po návratu z Ukrajiny:  
Vděčnost je pro nás potvrzením důležitosti  

i motivací k další pomoci 
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V polovině února proběhla monitoro-
vací cesta po Ukrajině. Dva týmy pracov-
níků ACHO navštívily alespoň některé 
partnerské organizace Charity, které se 
na Ukrajině věnují pomoci lidem postiže-
ným probíhající válkou.

„Mohlo by se to zdát pochopitelné, 
ale stejně mě ohromilo obrovské nasa-
zení a energie, se kterou lidé v Charitách 
na Ukrajině pracují, a to si nemyslím, že 
my bychom tady lenošili. Je to ale nepo-
rovnatelné,“ sdělil po návratu nejsilnější 
zážitek ředitel ACHO Václav Keprt.

„Charita na Ukrajině za ten rok ob-
rovsky vyrostla. Nemyslím jen počtem 
pracovníků, který je i  pětinásobný, ale 
také množstvím úkolů, kvalitou práce, její 
organizací, počtem klientů a  objemem 
pomoci. Ty organizace se staly spoleh-
livými a  důležitými partnery pro státní 
a  regionální správu. Charita na Ukrajině 
je jedna z nejlépe fungujících organizací.“

Dle Václava Keprta byla všude vní-
matelná veliká vděčnost za podporu, 
které se z ACHO partnerům dostalo.

„Oni jsou dojatí, že na nich někomu 
v České republice tolik záleží. Jsou vděč-
ni za veškerou pomoc. Pořád za vše  

Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) hned od prvních dnů 
po zahájení válečného konfliktu na Ukrajině komunikovala se 
svými dlouhodobými partnery na Ukrajině a spolu se sítí míst-
ních Charit v rámci olomoucké arcidiecéze započala konkrétní 
aktivity humanitární pomoci. Na Ukrajině koncem února jedna-
la s řadou charitních partnerů o dalším pokračování pomoci. 
Dosavadní aktivity v podpoře Ukrajiny jsou tamními organiza-
cemi hodnoceny jako velmi užitečné a prospěšné. Pozitivním 
hodnocením je také velká finanční podpora ze strany dárců 
v ČR. V pomoci Ukrajině tady i tam budeme dále pokračovat.

děkují. Mile překvapení byli z  toho, že 
jsme tam za nimi nyní osobně přijeli, vy-
slechli je, sdíleli jejich trápení a vážně se 
jich ptali, co budou potřebovat dál. Bylo 
to opravdu dojemné,“ vysvětluje Keprt.

„Ano, člověk se v  nouzi vždy nějak 
uskrovní, ale zažili jsme několik letec-
kých poplachů, silně emotivní bylo na-
vštívení hřbitovů, viděli jsme těžké život-
ní podmínky některých lidí. Tváří v  tvář 
té hrůze si uvědomíte, jak je pro Ukrajinu 
důležité být nejen pro ně, ale být s nimi. 
Je to obtížně sdělitelné,“ uzavírá ředitel 
ACHO.

Mezi ACHO a partnery probíhá dlou-
hodobá spolupráce a komunikace. Prá-
vě realizovaná cesta měla také za cíl 
potvrdit si stávající a zjišťovat další sku-
tečné potřeby.

„Posíláme jim proto to, co skutečně 
potřebují a  ne to, o  čem si jen myslí-
me, že potřebují,“ doplňuje Václav Ke-
prt. Nejvýznamnější navštívená místa 
a sídla partnerů se váží k městům: Lvov,  
Lopatyn, Ternopil, Berežany, Bortnyky, 
Kolomyja, Záporoží, Dnipro, Kamjan-
ske, Charkov, Poltava, Kyjev, Irpiň, Buča 
a další.

Naše pomoc Ukrajině ani po roce ni-
jak nezpomaluje a pokračuje dál. „Naším 
velkým závazkem je kontinuita pomoci, 
byť se její náplň může a určitě i bude ča-
sem měnit dle aktuálních potřeb,“ sdělu-
je Václav Keprt.

Výročí není nějakým praktickým pře-
dělem v naší podpoře. Naši partneři dál 
potřebují být připraveni a dobře zvládat 
problémy týkající se výpadků elektřiny. 
Již je v  přípravě další zásilka 230 elek-
trických generátorů. Probíhá kontrolní 
proces, kdy je každý jeden generátor 
vybalen, vyzkoušen, zkontrolována ole-
jová náplň. Vezeme na Ukrajinu zboží, 
o  kterém víme, že funguje. Ve výrobě 
jsou také další nafukovací velkokapacit-
ní stany, které se v poslední době velmi 
osvědčily.

„Viděli jsme to v  praxi. Jde o  mobilní, 
velmi rychle postavitelné přístřeší, kte-
ré může během hodiny plně sloužit tam, 
kde je potřeba,“ vysvětluje Václav Keprt. 
Žádanými materiálními komoditami jsou 
trvanlivé potraviny, konzervy, pleny a  dal-
ší hygienické potřeby. I  v  tomto budeme 
v následujících týdnech činit praktické kro-
ky k jejich zajištění. Marek Navrátil

Největší dar není pouze název filmové pohádky. Obrovským darem jsou všichni, kdo se podílejí na tak velkém projektu, jako 
je Tříkrálová sbírka. Darem jsou místní asistenti, dospělý doprovod dětí, duchovní správci farností, zástupci obcí a měst, dárci. 
A především ti, doposud nejmenovaní – samotní koledníci. Ať už malí či větší dobrovolníci, kteří vyzdobeni královským šatem 
a korunou navštěvují v prvních lednových dnech domy, kam přinášejí radostnou zvěst o narození Spasitele a nabízejí lidem mož-
nost začít nový rok dobrým skutkem. Jsou to oni, Kašparové, Melicharové a Baltazarové ze Zlínska, kteří přijali pozvání a usedli 
do více než pěti set sedaček místního multikina. A byla to radost vidět tolik veselých očí na jednom místě. Poděkování patří také 
vedení zlínského multikina Golden Apple Cinema a všem jeho zaměstnancům, kteří se o sobotní diváky krásně starali. Umožnili 
všem zhlédnout filmovou pohádku „Největší dar“, která se natáčela na Valašsku.  Pavla Romaňáková, Charita Zlín

Skoro poslední tečka za letošní Tříkrálovou sbírkou
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Každý třetí Čech se  průběhu své-
ho života setká se závažnými psy-
chickými potížemi, jen část však 
vyhledá odbornou pomoc.
„Stigmatizace funguje jako nálep-
ka, která značkuje nejen nemocné, 
ale i  jejich příbuzné,“ přiznává lé-
kařka ordinace psychiatra Charity 
Olomouc MUDr.  Jana Zmeková, 
která se problematice dlouhodobě 
věnuje.

MUDr. Zmeková: Duševně onemocnět může každý. 
Rozpoznat potíže mohou pomoci blízcí

Každý z nás občas cítí pocity smut-
ku, strachu a úzkosti. Kde nastává 
hranice, kdy je potřeba navštívit or-
dinaci psychiatra?
Každý má svou hranici tolerance roz-

dílnou. Někteří lidé snáší i  velkou míru 
osobní nepohody a posléze jsou schop-
ni se vrátit k  původním životním rolím 
a motivacím. Jiní naopak cítí zvnitřněné 
tendence vidět i malicherné potíže jako 
extrémní, nafouknuté a katastrofické.

Čas navštívit psychiatra nastává teh-
dy, kdy je stav skrytého vnitřního života 
pro jedince ochromující ať už se jedná 
o  vztahy, či profesi. Velkou výhodou je 
navíc mít ve svém okolí blízké lidi, kteří 
jsou schopni ve vnějších jevech rozpo-
znat nežádoucí změny přesahující hrani-
ce přijatelných reakcí na prožívané stre-
sy. Psychické nemoci a poruchy se totiž 
často usazují v nitru a blokují schopnost 
náhledu na vlastní stav.

Jaké jsou konkrétní znaky a stavy, 
které značí, že bych měl vlastní si-
tuaci začít řešit akutně?

Nejtypičtějším akutním psychickým 
stavem je sebevražedné uvažování 
a  jednání, zejména pokud se stále více 
konkretizuje a je provázeno ztrátou mo-
tivace pro vedení běžného života.

Jaká je prevence těchto stavů?
Absolutní univerzálně fungující pre-

vence neexistuje. Onemocnět může  
každý a je důležité si to přiznat. Mnoho-
krát jsem se setkala u  svých pacientů 
s  tím, že byli přesvědčeni o  své vnitřní 
síle a stabilitě a posléze byli překvapeni, 
že se do této situace dostali.

V  náhlých nadlimitních stresových 
situacích může být dobrou pomocí uvě-
domění základního nutného stereotypu, 
a toho se přidržet. Dávat si malé splnitel-
né cíle a nepodléhat pasivitě.

Dá se duševní porucha zcela vyléčit 
nebo jde o zmírnění nebezpečných 
stavů?
V  současnosti máme poměrně ši-

roké spektrum léčebných metod, takže 
řada psychických poruch se podaří vy-

léčit tak, že proběhnou pouze v  jedné 
epizodě a už se nevrací. Je potřeba však 
mít na paměti také to, že pokud se psy-
chická porucha již jednou projeví svědčí 
o zranitelnosti mozku. Ten se stává mís-
tem nejmenšího odporu, který se doká-
že vychýlit z  rovnováhy při konfrontaci 
se zátěží. V takových případech probíhá 
duševní porucha opakovaně a  často 
dlouhodobě, protože stresory nelze z ži-
vota vyloučit.

Důležitou roli hrají také návykové 
a  psychotropní látky včetně alkoholu, 
které velmi významně usnadňují mani-
festaci psychických anomálií, pokud je 
k nim nějaká genetická vloha.

Týdny duševního zdraví se snaží 
odstranit vnímání duševních po-
ruch jako určitého sociálního stig-
ma. Souhlasíte s  tím a  je pro vás 
klíčové o svých problémech mluvit?
S  tím nelze než souhlasit. Stigmati-

zace funguje jako nálepka, která značku-
je nemocné, ale i jejich příbuzné a v ne-
poslední řadě také zdravotníky, kteří se 
o  psychiatrické pacienty starají. A  na 
stigmatizaci navazují další sociálně pa-
tologické jevy – například diskriminace.

Tobiáš Czekaj
Charita Olomouc

Ordinaci psychiatra pro lidi v  nouzi 
otevřela Charita Olomouc v  listopa-
du  2020 s  cílem doplnit další pod-
statnou složku do mozaiky svých so-
ciálních služeb. Ordinace psychiatra 
nabízí tři dny v  týdnu v  odpoledních 
hodinách odbornou lékařskou péči 
psychiatra lidem v nouzi, pro které jsou 
běžné psychiatrické služby obtížně do-
stupné. Ambulance sídlí na Wurmově 5 
a významným způsobem rozšiřuje po-
skytované zdravotní služby. V ordinaci 
je vždy přítomen lékař a sestra.
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Celkově mohli účastníci získat ceny 
za umístění ve třech kategoriích, a  to 
Portrét, Život kolem nás nebo Jak to vi-
dím já. Porota vybrala ze dvou stovek 
snímků devět nejpovedenějších. Všech-
ny autory fotografií zapojené do soutěže 
spojovala nejen radost z focení, ale také 
souvislost s Charitou.

„Moje oceněná fotografie vznikla 
během fotografování Romské pouti na 
Svatém Kopečku u  Olomouce na jaře 
roku 2022,“ popisuje Pokorný, který svým 

Účelnost pomoci dodávkami elek-
trických generátorů si na Ukrajině ověřili 
pracovníci ACHO. „Přímo na místě jsme 
viděli, že jsou tyto technické prostředky 
při přerušování dodávek elektrického 
proudu velmi důležité. Bez elektřiny se 
řada běžných věcí, které potřebujete bě-
hem dne zařídit, úplně zastaví. Tato po-
moc je nenahraditelná a na Ukrajině jsou 
za ni moc vděční,“ vysvětluje Václav Ke-
prt, který se v půli února vrátil z Ukrajiny. 
„Vypadalo to, že útoky na energetickou 
infrastrukturu pominuly, ale předcháze-
jící týden tuto naději vyvrátil. Je to lidsky 
nepochopitelné,“ dodává ředitel ACHO.

Charita posílá na Ukrajinu  
další kamion elektrocentrál

Arcidiecézní charita Olomouc 
(ACHO) v polovině března vypravi-
la na Ukrajinu další kamion se 198 
elektrocentrálami. Je mezi nimi 
jeden silnější generátor pro lokál-
ní zdravotnické zařízení. Všechna 
tato zařízení budou sloužit pro nou-
zové dodávky elektrické energie 
během výpadků dodávek proudu.

Krizové situace vznikající se výpad-
ků elektřiny na Ukrajině se dají alespoň 
částečně řešit právě nouzovou výrobou 
proudu pomocí generátorů (elektrocen-
trál). Tato pomoc ACHO zatím nepole-
vuje. Na začátek dubna se připravuje 
další kamion s  min. 100 ks nových ge-

nerátorů. I  z  toho důvodu ACHO prosí 
veřejnost, aby podpořila tuto mimořád-
nou finanční sbírku na nákup a dopravu 
elektrocentrál pro Ukrajinu.

Dary lze zasílat na bankovní účet 
číslo: 4030207/0100. Marek Navrátil

Ondřej Pokorný získal již druhé ocenění 
v soutěži Můj svět

První březnové úterý se ve výstavní budově Slezského zemského muzea 
v Opavě sešlo přibližně šest desítek lidí z nejrůznějších koutů České republiky 
za účelem zahájení vernisáže fotografické soutěže „Můj svět“. Kromě mož-
nosti prohlédnutí si fotografií, které byly k letošnímu 15. ročníku pořízeny, pře-
dal předseda hodnotící komise Jindřich Štreit ocenění majitelům nejpovede-
nějších snímků. Cenu si odnesl i náš externí spolupracovník Ondřej Pokorný, 
který dříve působil ve středisku pro lidi bez domova Samaritán.

objektivem zachytil při průběhu mše se-
stru řádu svaté Terezy, vedle níž seděla 
romská holčička. Tento snímek získal 
cenu za druhé místo v kategorii Portrét. 
Kromě oceněné fotografie porotu zaujaly 
ještě další čtyři Pokorného snímky, které 
doplní putovní výstavu po ČR.

Cena je povzbuzením
„Během pořizování umístěné foto-

grafie mne nenapadalo nic jiného než 
to, že tento okamžik musím zkusit za-

chytit,“ zmiňuje Pokorný, který se sice 
před třemi lety již na předních příčkách 
ve stejné soutěži umístil, ale přiznává, 
že během fotografování o cenách vůbec 
nepřemýšlí. Přesto, že není pro Pokor-
ného získávání cen nejdůležitější, má 
z pozitivních ohlasů na výsledky svého 
koníčku, kterému se věnuje od svých tři-
nácti let, velkou radost.

Převzetí každého ocenění z  rukou 
hodnotící komise pro něho znamená 
povzbuzení k  uskutečnění dalších pro-
jektů, v  nichž by rád ukazoval realitu. 
„Především chci přibližovat svému okolí 
svět lidí pohybujících se na okraji zájmu 
většinové společnosti a pokusit se ma-
zat hranice, které nás jako společenství 
rozdělují,“ představuje své vize Pokorný, 
který za svou kariéru nafotil například 
dva ročníky Romské pouti, návštěvu 
kardinála Czerneho a množství portrétů 
klientů Charity. Patricie Macelová
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Pastorační víkend  
u sv. Augustina

Začátkem března vyrazili studenti 
Teologického konviktu v Olomouci spo-
lu s představenými otcem Jiřím a otcem 
Josefem na další z  několika pastorač-
ních víkendů.

Navštívili tentokrát farnost sv.  Au-
gustina v  Brně, kterou nyní spravuje 
P.  Petr Vrbacký, jenž byl donedáv-
na v Teologickém konviktu spirituálem.  
Po společném slavení mše svaté v pá-
tek večer se studenti rozdělili do několika  
rodin. 

Z programu v rodinných kruzích far-
níků měli studenti možnost například 
navštívit zkoušku pěveckého sboru, 
poznávat okolí farnosti nebo se zapojit 
do programu pro děti s  mentálním po-
stižením. Především šlo ale o čas k se-
známení se s  farníky, jejich rodinným 
i  duchovním životem a  vzájemné po-
vzbuzení.

V  sobotu odpoledne navštívili stu-
denti Augustiniánské opatství při ba-
zilice Nanebevzetí Panny Marie na 
Starém Brně s  přivítáním, prohlídkou 
a  výkladem zdejšího převora P.  Wita 
Marciniece. Poté se přesunuli do stu-
dií Radia Proglas, kde se pod vedením 
ředitele P.  Martina Holíka seznámi-
li s  jeho fungováním a  natočili krátký  
pozdrav.

Hlasy a ohlasy

Studenti Arcibiskupského gymnázia putovali za sv. Josefem
Probouzející se jarní příroda, téměř 30 kilometrů v nohách, pohodová atmosféra, 

modlitba růžence i  křížové cesty a na závěr mše svatá v Senetářově. I  tak lze ve 
zkratce popsat březnovou pouť studentů kroměřížského Ágéčka. Tradice postních 
poutí na zajímavá místa trvá na gymnáziu již několik let a letos se na ni vydalo nece-
lých 50 studentů – chlapců společně s doprovodem.

Celodenní putování začalo již nezvykle brzkým vstáváním a odchodem na nádra-
ží po šesté hodině ranní. Cesta poutníků směřovala vlakem do Vyškova a odtud pěš-
ky do Senetářova, který je známý především moderním kostelem postaveným v roce 
1971. Za dobu minulého režimu se jedná o jeden z mála vybudovaných svatostánků. 
Kostel je zasvěcen sv. Josefovi, jehož slavnost připadá právě na polovinu března.

Březnová pouť měla samozřejmě především duchovní rozměr. Nechyběla mod-
litba růžence, křížová cesta, po celou dobu mohli studenti využít možnosti svaté 
zpovědi nebo duchovního rozhovoru u školního kaplana. Vrcholem celého dne byla 
společná mše svatá v  kostele sv.  Josefa v  Senetářově. Nejen během mše svaté 
mohli účastníci rozjímat nad úžasným životem pěstouna Pána Ježíše a snoubence 
Panny Marie.

Po mši svaté nechyběl krátký výklad o stavbě kostela a symbolice umístěných 
uměleckých děl. Následovala společná fotka a poté zasloužený odjezd zpět na gym-
názium. Na Ágéčku samozřejmě nepřijdou zkrátka ani dívky, které každoročně bě-
hem doby postní putují do Napajedel na pouť k Aničce Zelíkové. Každoroční součástí 
doby postní na gymnáziu je také množství dalších aktivit a duchovního programu.

Matěj Maděra
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Na „Svátku poezie“ uspěli i žáci Církevní ZŠ v Kroměříži
Ve čtvrtek 16. března proběhlo v Domě kultury v Kroměříži okresní kolo v recitaci 

„Svátek poezie“. Církevní základní školu reprezentovalo 10 žáků ve třech věkových 
kategoriích. Ve velké konkurenci ostatních soutěžících se naše děti neztratily.

1. místo obsadila Ana-
stázie Gilíková z 2. třídy,  
2. místo Eliška Tesařová 
ze 6. třídy a 3. místo Jan 
Chuděj také ze 2. třídy. Obě 
děvčata postupují do kraj-
ského kola, které se usku-
teční v Uherském Hradišti. 
Budeme jim držet palce. 
Velké poděkování ale pat-
ří všem recitátorům, kteří 
naši školu reprezentovali.

Romana Blažková
CZŠ Kroměříž

Celý den pak studenti zakončili 
v přátelské společnosti zástupců vedení 
brněnské diecéze v čele s otcem bisku-
pem Pavlem Konzbulem.

Krásnou tečkou za celým víkendem 
bylo společné slavení nedělní mše sva-
té s předáváním služby akolytátu devíti 
starším ministrantům farnosti sv.  Au-
gustina.

Otci Petrovi Vrbackému i všem farní-
kům za vřelé přijetí děkují

studenti Teologického konviktu
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Cesta synodality je cestou, kterou Bůh očekává  
od církve ve třetím tisíciletí
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Od října 2021 se tato forma „konzul-
tace církve“ začala naplňovat zahájením 
synodálního procesu v  rámci Synody 
o  synodalitě (2021–2024). V  první fázi 
tohoto procesu došlo ke konzultaci věří-
cích v jednotlivých diecézích a národech 
na všech kontinentech světa, kde žije 
katolická církev.

Na začátku února letošního roku 
(5.–9. února) pak probíhalo v Praze ev-
ropské kontinentální setkání synody, na 
kterém byly představeny příspěvky jed-
notlivých národů k  předem zaslanému 
dokumentu s  názvem Rozšiř prostor 
svého stanu (Iz 54, 2). Podobně, v  prů-
běhu února a  března tohoto roku, pro-
běhla setkání na dalších kontinentech. 
Jak je psáno v dokumentu, který připra-
vil pro kontinentální synodální setkání 
Generální sekretariát Synody biskupů, 
tento obraz rozšíření prostoru stanu 
souhrnně vystihuje představu, která ze 
synodálního dotazování v místních círk-
vích vychází směrem k  tomu, jaká má 
být církev budoucnosti: „Jako rozlehlý, 
ale ne homogenní příbytek, který dokáže 
poskytnout přístřeší všem, ale je otevře-
ný, umožňuje vcházet i  vycházet (srov. 
Jan 10, 9) a směřuje k tomu, aby zahrnul 
Otce a celé lidstvo.“

Cílem celé Synody o  synodalitě je 
tedy znovu nalézt střed „příbytku církve“, 
kterým nejsou lidé, ale Boží přítomnost 
v životě církve, přítomnost Ježíše Krista, 
který o  sobě v  evangeliu naprosto jed-
noznačně říká: „Milosrdenství chci, a ne 
oběť. Nepřišel jsem povolat spravedlivé, 
ale hříšníky.“ (Mt 9, 13)

Osobně jsem měl možnost se účast-
nit Kontinentálního synodního setkání 
v Praze jako jeden ze čtyř českých dele-
gátů. Toto setkání bylo plné velkých snů 
(nikoliv fantazií!) o tom, jakou cestou má 
katolická církev v dalších letech a dese-
tiletích kráčet, aby více zdůraznila křest-
ní důstojnost všech, bez ohledu na to, 
jaké místo a jaké povolání v životě církve 
máme. Byť bylo možné vnímat velkou 

„Cesta synodality je cestou, kterou Bůh očekává od církve ve třetím tisíciletí,“ 
prohlásil papež František v roce 2015 při 50. výročí ustanovení Synody bisku-
pů, tedy poradního sboru římského biskupa, který se v pravidelných interva-
lech schází k jednání o důležitých otázkách směřování katolické církve.

rozdílnost v  předkládaných otázkách 
na základě života jednotlivých zúčast-
něných národů, přeci jen bylo možné 
vnímat společné jmenovatele (témata), 
která zaznívala: Větší transparentnost 
církve; otevřenější komunikace; ožive-
ní misijního pojetí církve; problematika 
„exkulturace“ křesťanství v  současné 
Evropě, tzn. že se církev lidem naší sou-
časnosti stala nesrozumitelnou a  uza-
vřenou do sebe.

Velmi živě mám stále v paměti osob-
ní rozhovor s  kardinálem Mario Gre-
chem, generálním sekretářem Synody 
biskupů (mohli bychom říci: tím „mu-
žem v církvi“, který má na starosti celou 
otázku synodality), který na můj dotaz, 
co mu v  diskuzích chybí, odpověděl:  
„Důraznější zacílení na podobu církev-
ních struktur od farností až po celo-
světovou církev; dále na spoluúčast 
a spoluzodpovědnost všech pokřtěných 
a také na postavení ženy v církvi!“

V současné době pokračuje Synoda 
o  synodalitě přípravou tzv.  Instrumen-
tum laboris (doslova „pracovního ná-
stroje“), se kterým začne první zasedání 
synody biskupů v říjnu 2023. Lze očeká-
vat, že právě tato výše uvedená témata 
budou v  průběhu setkání diskutována, 
případně detailněji rozlišována o  rok 
později, neboť na přání papeže Františka 
se práce biskupské synody rozdělí mezi 
říjen 2023 a říjen 2024. Na závěr celého 
synodálního procesu bude papežem pu-
blikován dokument, ve kterém – jak lze 
velmi jasně tušit z probíraných témat – 
budou předloženy konkrétní podněty 
k tomu, aby byla spoluúčast a spoluzod-
povědnost všech zdrojem a silou nové-
ho poslání všech katolických křesťanů.

Zatímco celosvětový synodální pro-
ces stále probíhá, neutichla práce na 
synodální proměně ani v  rámci mož-
ností, které máme na rovině našich 
farností a  celé olomoucké arcidiecéze. 
Jelikož z  diecézní syntézy synodálního 
procesu vysvítalo, že málo zapojenou 

skupinou z celého Božího lidu byli kněží, 
na přání administrátora diecéze Mons. 
Josefa Nuzíka proběhl 21. března 2023 
Kněžský den v  olomoucké arcidiecézi, 
během nějž kněží, působící na území 
naší diecéze, měli možnost v  pracov-
ních skupinkách diskutovat a rozlišovat 
priority života a  pastýřského působení 
diecézních kněží dnes a také se zamýš-
let nad efektivnějším zapojením farních 
pastoračních rad do rozvoje vizí života 
farností. S podněty, vzniklými v průběhu 
tohoto Kněžského dne, budeme nadále 
pracovat.

Rád bych ale také zmínil jednu „no-
vinku“, ke které jsme pozváni my všichni. 
Na přání administrátora diecéze dojde 
ke změně podoby již tradičních Poutí 
děkanátů za obnovu rodin a  kněžská 
povolání. A  to tak, že v  průběhu poutě 
každého jednotlivého děkanátu bude 
prostor alespoň jedné hodiny k  času 
setkání farníků z  jednotlivých farností 
daného děkanátu s  administrátorem 
diecéze, který chce naslouchat rados-
tem i starostem života jednotlivých far-
ností. Považuji tento krok za velmi cenný 
a podnětný pro celodiecézní směřování 
k  intenzivnější spoluúčasti a  spoluzod-
povědnosti všech katolických křesťanů 
v naší arcidiecézi. Rád bych proto velmi 
srdečně povzbudil nás všechny k účasti 
na těchto děkanátních poutích, během 
kterých se lidé z  jednotlivých farností 
a děkanátů modlí za budoucnost místní 
církve. A  nyní také mohou sdílet svoje 
radosti a starosti a hledat cesty, kudy jít 
dál. P. ThLic. Josef Mikulášek, Ph.D.

koordinátor synodálního procesu 
v olomoucké arcidiecézi
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Nudná děkanátní pouť?

Při jedné pouti, kterou jsme před časem organizovali pro 
rodiny, jsem se ptala nejstaršího syna mé kamarádky, 
jak se mu líbil program pro náctileté. Odpověděl mi: „Jo, 
dobrý…“ a zmizel. Zaslechla to jeho maminka, přišla za 
mnou a začala mi vysvětlovat, že v jejich řeči (puberťáků) 
to znamená, že to bylo skvělé.
Spolu s katechety přerovského děkanátu jsme už podru-
hé nabídli v rámci děkanátní poutě za obnovu rodin a za 
nová kněžská a  řeholní povolání doprovodný program 
pro mládež (žáky II. stupně ZŠ). Máme radost, že se nám 
daří náctileté oslovit a vytáhnout je ze svých domovů.

Otázka „Co se skrývá za dveřmi kláš-
tera?“ byla na plakátku loňské pouti, kte-
rá se ale také uskutečnila v tomto škol-
ním roce. Na podzim jsme při děkanátní 
pouti navštívili s mládeží tři olomoucké 
kláštery a  jejich obyvatele  – komunitu 
Společnost sester Ježíšových, domini-
kány a  františkány. Během hodinového 
programu se nám v  každém klášteře 
věnovali řeholníci a  my jsme poznávali 
život i zaměření dané řehole. V 17 hodin 
jsme se připojili ke mši svaté v katedrá-
le k ostatním poutníkům a po mši svaté 
nás ještě čekal výstup na věž katedrály. 
To byl první pokus.

A  protože se mládež vrátila spoko-
jená, nabídli jsme další možnost účasti 
hned v  březnu. Tentokrát jsme zůstali 
v  blízkosti katedrály a  navštívili jsme 
jen dva objekty: klášter opavských fran-
tiškánek a  arcibiskupský palác. Sestra 
Dagmar nám ukázala prostory klášte-
ra a  vzala nás do kaple, která je hezky 
zrekonstruovaná. Tam jsme si prohlédli 

netradiční uspořádání kaple, povídali si 
o  vitrážích a  pomodlili se chvalozpěv 
svatého Františka. V sakristii zabodova-
li ministranti, když jsme měli možnost 
nahlédnout do všech skříní a pojmeno-
vávat předměty, které se používají při bo-
hoslužbách. Sestry nám v sále připravily 
pohoštění a povídali jsme si o jejich způ-
sobu života, o hábitech i o klauzuře, do 
které jsme samozřejmě ani nenahlédli.

O půl čtvrté už nás čekaly jiné otevře-
né dveře, a  to v  arcibiskupském paláci. 
Ten sice ještě nezačal prohlídkovou se-
zónu a navíc prochází částečnou rekon-
strukcí, ale byli jsme vděční za ochotu 
zaměstnanců a  možnost tuto církevní 
památku navštívit. Freska Dobrého pas-
týře před schodištěm nám kromě Krista 
připomněla i pastýře, který vede naši ar-
cidiecézi. Sídlo arcibiskupů v  současné 
době arcibiskupa nemá, o čemž svědčilo 
i prázdné místo pro cedulku u dveří před 
kanceláří. Výzva pro nás byla jasná – při-
pojit se k modlitbám za nového arcibis-

kupa – a tento úmysl jsme hned po pro-
hlídce mohli Pánu nabídnout v katedrále.

Mši svatou v předvečer svátku svaté-
ho Josefa sloužil tentokrát emeritní otec 
biskup Josef Hrdlička, tak jsme byli rádi, 
že i s ním jsme tento vzácný čas směli 
prožít.

Po půl roce jsme měli možnost vi-
dět se se sestrami Ludmilou a  Petrou 
a  s  bratrem Igorem, kteří nás přišli po-
zdravit (setkali jsme se s  nimi při pod-
zimní pouti). Děkujeme za milé setkání!

Jsem moc ráda, že se nám daří 
propojovat mladé věřící z  okolí. Vážím 
si odvahy těch, kdo se s námi vydávají 
na výlet s tím, že nikoho neznají, proto-
že s nimi už do náboženství nikdo další 
nechodí. Stále častěji se setkávám se 
zájmem rodičů o doprovodný program, 
a tak věřím, že se nám v budoucnu po-
daří ve spolupráci s  dalšími nabídnout 
program i pro rodiny s malými dětmi.

Markéta Matlochová
za katechety přerovského děkanátu

Snímek Markéta Matlochová
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

DUBEN 2023
1. 4. sobota
 9.30 hod. • Olomouc – Sv. Anna – mše svatá – pořádaná 

Centrem pro školy • biskup Antonín Basler

2. 4. neděle
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá s žehná-

ním ratolestí • biskup Josef Nuzík

6. 4. čtvrtek
 9.30 hod. • Olomouc – katedrála – Missa chrismatis •  

biskup Josef Nuzík a  biskup Antonín Basler
 18.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá na památ-

ku Večeře Páně • biskup Josef Nuzík

7. 4. pátek
 18.00 – Olomouc – katedrála – Památka Umučení Páně 

• biskup Josef Nuzík

8. 4. sobota
 20.00 hod. • Olomouc – katedrála – Vigilie Zmrtvýchvstá-

ní Páně se křtem dospělých • biskup Josef Nuzík

9. 4. neděle
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slav-

nosti Zmrtvýchvstání Páně • biskup Josef Nuzík

15. 4. sobota
 10.00 hod. • Svatobořice – Mistřín – biřmování • biskup 

Josef Nuzík
 11.00 hod. • Praha – katedrála – mše svatá pro Národní 

pochod pro život • biskup Antonín Basler

Uzavřeno k 23. 3. 2023
Změna programu vyhrazena

16. 4. neděle
 17.00 hod. • Vacenovice – mše svatá na závěr kurzu  

Obnovy v Duchu Svatém • biskup Josef Nuzík

22. 4. sobota
 15.00 hod. • Velehrad – pouť děkanátu Uherský Brod za 

obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

 10.00 hod. • Praha – katedrála – mše svatá ke cti  
sv. Vojtěcha • biskup Antonín Basler

23. až 26. 4. neděle až středa
 Králíky – 135. plenární zasedání České buskupské konfe-

rence • biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler

23. 4. neděle
 10.30 hod. • Tvarožná Lhota – farnost Kněždub – biřmo-

vání • biskup Antonín Basler

29. 4. sobota
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – XXIX. celostátní pouť hasičů 

• biskup Josef Nuzík
 15.00 hod. • Svatý Hostýn – pouť děkanátu Vsetín za 

obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

30. 4. neděle
 10.30 hod. • Uherský Brod – klášter mnišek Kazatelské-

ho řádu – mše svatá u příležitosti 75. výročí schválení 
řádu • biskup Josef Nuzík


